Feria veto VI, die 5 eiusdem mensis Augusti, in solita
audientia R. P. D. Adsessori impertita, facta de his omnibus
SSmo. D. N. Leoni PP. XtII relacione, SSmus. resolutionem
EEmorum. Patrurn adprobavit.--I. CAN. M S. R. et U.
Inquis. Not. C3-
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RLSPONSUÁI S. StiDIS
CIRCA QUAESTIONEM SALARII PRO OPIFICIBUS

In Encyclica Reruin I'Tovcirum. dicitur: «Esto igitur, ut opl-
fex atque herus liberi in idem beneplacitum, ac 1lominatlnl 1n
salarii modum consentiant, subest tarnen semper aliquid ex
iustitia, naturali, idque libera paciscentium voluntate maius
et antiquius, scilicet alendo opihci, frugi quidem et benemo-
rato haud i.rnparem esse mercedenz opoitere».

Dubiuin I.-1.° Num verbis: iustitia naturalis intelligitur
iustitia commutativa, an vero aequitas naturalis?

Act dub. L-Per se loquendo iustitia connazcta-
tiva.

Explanatlo. Equidem opus operarii plurirnum differt a
mercimonio, sicut merces differt a pretio: opus enini operarii
est opus procedens a libertate humana, induens propterea
rationem meriti et iuris a.d mercedem, seu praemium; et ideo
longe nobilius mercimonio et pretio, quae sola permutatione
absolvuntur. Nihilorninus, gratia perspicuitatis opus opera-

consideratur ut quaedam merx et praemium, seu merces
ut quod dam pretium. Nec immerito nam licet opus operarii
nobilius quid sit merce, totam ta men retinet rationem mercis,
ex qua parte haec dicit ordinem ad pretium. Rectissima ergo
est raciocinatio S. Thornae I II. Q. CXIV, art. 1.°: «Id enim
merces dicitur quod alicui recompensatur pro retributione
operis vel laboris, quasi quoddam pretium eius. Unde sicut
reddere iustum pretiurn pro re accepta ab aliquo est actus
iustitiae, ita etiam recompensare mercedem operis vel laboris
est actus iustitiae. Actus iustitiae, inquam, commutativae.
Sicut enim emptio et venditio, ita opus et rnerces pro corn-
muni utilitate contrahentium sunt, durn scilicet unus indiget
se vel opera alterius et e converso. Quod a.utern est pro
com muni utilitate, non debet esse magis in gravamen unius
quam alterius, et ideo debet secundum aequalitatem rei,
quae est proprietas iustitiae commutativae, inter dominum et
operarium contractus iustitiae institui. (Cf. II---II, Q. LVII.
art. I.)
. Quod si quaeratur criterium quo statu idebeat illa aequa-
litas rei inter popus manuale operarii et mercedem dandum
a Domino, res ondenzus: critcrium illud in Encyclica dici-
tur

p
petendurn esse ex operarii fine inimecliato, qui imposuit
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ei naturale ofhcium seu necessitatem laborandi, ex virtu
nempe et vestitu ad convenienter vitam sustentandam, et ad
quern primo et principaliter labor manualis ordinatur. (76.
Q. CLXX.XVII. art. 3. °) Quoties igitur opus tale sit, quod ope-
rzrius per ipsum satisfaciat praedicto suo officio naturali
consequendi finem immediatum laboris sui, ac metres ad con-
sequendum hunc finem, victum nempe ac vestitum, conve-
nientem impar sit; per se loquendo et considerate, rerum na-
tura habetur obiectiva inaequalitas inter opus et mercedem,
et ideo laesio iustitiae commutativae.

Duo tatuen hac in re sunt generatim consideranda. A1te-
rum est quod sicut praetium rerum venalium non est punctua-
liter determinatum a lege naturae, sed magic in quadam com-
muni aestimatione consistit, ita et de mercede generatim est
dicendum. Uncle firma manente exigentia ex rati one finis, vi-
ctus nempe ac vestitus, convenientis , mercedi operarii ex
communi aestimatione fit aut saltem fieri potest, salva, iusti-
tia, modera additio vel minutio sicut in mercium pretio modi-
ca additio vel diminutio ex publica aestimatione, non videtur
tollere aequalitatem iustitiae. (II -II Q. LXXVII, art. I, ad I).
Alteram est quod in assignanda aequalitate iustitiae inter
mercedem et opus manuale, non solum attenditur a communi
aestimatione turn qualitas turn quantitas operes, sere ethim
tempus durationis eius, item praetia rerum quae erne ab ope-
rario debent ad convenientem victum et vestitum; quae pretia
nori sunt ubique eadem.

Quod si denique sine laesa iustitia ergs operarium, iuxta
dicta, multum iuvatur herus ex' opere eius, potest hic quidem,
propria sponte ac laudabiliter, aliquid operario supereroga-
re, sed hoc pertinet ad eius honestatem quin teneatur ex iu
stitia. 'Valent scilicet in re nostra principia quae dantur pro
insta emptione et venditione. (Ibid. in Corp. artic.)

Dubiurn II. -An peccabit herus que solvit quidem merce-
dem opifici sustentationi sufficientem, sed imparem ipsius fa--
miliae alendae, sive haec constet uxore et numerosa prole,
sive haec non eta numerosa sit? Si affirmative, contra quam
virtutern?

Ad dub. II. -Non peccabit contra iustitiam, poterit ta-
men quandoque penare vel contra charitatem, vel contra na-
turalem honestatem.

Explanatio.-Ex hoc ipso quod, iuxta declarata in res-
ponsione ad prirnurn dubiurn aequalitas mercedes et operes
pbsei'va1u1", plena satisfit exigentiis iustitiae CoT11ri1UtRtivae.
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Opus autem est opus personale operarii et non familiae ipsius
clec ad familiam ipsam refertur primo et per se, sed secunda-
rio et per accrdensr quatenus mercedem acceptam operarius
cum suis distribuit. Sicut ergo familia, opus, in casu non au-
get, ita ex iustitia non requirit ut merces debita operi ipsi au-
geatur.

Poterit tatuen peccare contra charitatem etc. at non gene-
ratim et per se, sed per accidens, et in aliquibus casibus.
Unde in responsione dictum est «quandoquep.

Contra charitatem, non solum modis illis omnibus, quibus
homo circa charitatem erga proximum peccare potest, sed
peculiari etiam modo. Etenim opus operarii cedit in emolu-
mentumherí. Quoties ergo hic ad exercenda charitatis officia
in singulis casibus ex praecepto charitatis adigitur, ordinem
etiam charitatis observare tenetur. Qui quidem orlo proxi
miores hero facit operarios diuturnum opus exercentes in
eius utilitatem, quam pauperes alios nihil pro ipso agentes.
Quocirca herus potens charitatis officio, exercere operarios
suns praeferre debet, eis ex charitate elargiendo, good iusti-
tiq minime exigit, ut merces sic aucta ex charitate sustentan-
dae familiae etiam operarii minus insufficiens evadat. Haec
autem generice et quasi theorice sunt habenda, in praxi enim
non temere iudi candum est an herus peccet vel non peccet
contra charitatem.

Contra honestatem, cuius proprium est retribuere sponte
scilicet et non ex iustitia. Nolumus intelligere hic honestatem
gratitudinem inducentem ex beneficio accepto, opus enim ope-
rarii non est beneficium, quip mercede secundum aequalita-
tem rei compensator; sed good herus ex opere operarii ma-
gnum beneficium et emolumentum percipit guando reapse
percipit et ideo ex quadani naturali honestate recompensare
per supererogationem quodammodo tenetur sicut in resp. ad
I § «quod si denique#, pullo tamen iure in operario ad illam
supererogationem existente, ut patet.

Dubium IIT.. -An et que. ratione peccant heri, qui _pulla vi
aut fraude utentes, minus dant salarium, quam opera praesti-
ta meretur, hac honestae sustentationi sufficit, ideo quod plu-
res operarii seso offerunt, qui parvo illo stipendio contenti
sunt, seo in illud libere consentiunt?

Ad dub. ilL-Per se loquendo peccant contra iustitiam
c ommutativam.

Explanatio. Dictum est good opus operarii, quamvis
merx proprie non sit, merci tamen, perspicuita.tis gratia corn-
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paran potest, quid in ordine ad mercedis a('.ClU<<1iti1tL111 habet
totum id quod habet mera ad praetiurn, et aliquici etiam am-
plius. Unde recta instituitur argumentatio a minori ad maius.
Atqui in emptione non licet, per se loquendo, envere rem mi-
nus quam ex communi aestimatione, spectata temporum c
locorum ratione valet. Ergo a fortiori neque licitum est, sed
est contra iustitiam, minus dire salarium quam praestita ope-
ra meretur, id est honeste sustentationi sufficit. De hoc du..
bio p. 38 et 33.

Dixi «per se loquendo»; per accidens possum dari casus
particulares, in quibus Neri conducere licite valent operarios
inadaequata, mercede contentos. Puta si herus aut nullum aut
omnino sude vitae convenienter sustentandae insufficiens be
neficium retraheret, si mercedem adaequatam largiretur, imo
etiam damnum exinde caperet. Hoc enim in casu ac similibus
etsi quaestio sit prima facie de iustitia, revery tamen est
qiiaestio magis de charitate, qua herus et sibi et c11115 110 vi-
det. (Cf. Expl. ad Jam dub. § duo tamen).

. ---.a® e 4

FORMULA
que ha de usarse en la bendición de campanas cuando las bendiga

un Sacerdote con autorización del Prelado

La campana, antes de ser colocada en el campanario, debe
bendecirse por este orden: en primer lugar se la suspenderá y
situará de modo que se pueda tocar con facilidad por dentro
y por fuera, manejarla y andar en su derredor. Después se
preparará el agua bendecida poi el Prelado; una toalla ó lien-
zo limpio pata enjugar la campana; el Santo Óleo de los en-
fermos y el Sagrado Crisma; naveta con incienso e incensario
con fuego, ornamento de color blanco para Diácono, que
ha de cantar el Evangelio, y amito, alba, cíngulo, estola y
pluvial de color blanco para, el Preste 1. Practicado esto, y
habiendo tornado el Preste, Diácono y Clérigos asistentes su
respectivo ornamento, iron al sitio donde esté la campana,
precedidos del Crucífero con cruz alta y dos acólitos con ci-
riales, y estando todos de die y con la cabeza descubierta